

Số: 104/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện “Điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”.**

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 7 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn;

Căn cứ Thông tư số 38/2023/TT-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định kỹ thuật đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và kiểm kê khí nhà kính ngành Công Thương;

Căn cứ Kế hoạch số 7730/KH-UBND ngày 6 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1325/TTr-SCT ngày 15 tháng 3 năm 2024 về việc phê duyệt Kế hoạch “Điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch “Điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

#### 1. Mục đích

Nhằm điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm đề xuất hạn mức giảm phát thải khí nhà kính cũng như các giải pháp trọng điểm trong mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính của ngành công nghiệp tỉnh Đồng Nai.

#### 2. Mục tiêu Kế hoạch

- Kiểm kê mức phát thải khí nhà kính trong năm 2023 của các ngành công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đề xuất các giải pháp phù hợp để từng bước giảm mức phát thải khí nhà kính theo từng ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

### 1. Thu thập thông tin, số liệu hoạt động phục vụ kiểm kê phát thải khí nhà kính của các ngành công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- Thu thập thông tin, tổng hợp và sàng lọc danh sách các cơ sở thuộc 11 ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Sàng lọc sơ bộ danh sách các cơ sở thuộc 4 mức phát thải >3000 TOE, >1000 TOE, >500 TOE và < 500 TOE dựa trên thông tin ban đầu về mức sử dụng năng lượng và nhiên liệu của từng cơ sở.

- Sàng lọc và thành lập danh sách các cơ sở khảo sát trực tiếp và các cơ sở gửi phiếu thu thập thông tin.

- Thành lập mẫu phiếu dữ liệu thu thập thông tin số liệu hoạt động phù hợp cho từng ngành.

- Thực hiện gửi phiếu thu thập thông tin và khảo sát trực tiếp các cơ sở để thu thập số liệu hoạt động về lĩnh vực năng lượng và IPPU.

- Rà soát đánh giá, kiểm chứng và hiệu chuẩn dữ liệu hoạt động để đảm bảo chất lượng dữ liệu đầu vào phục vụ tính toán mức phát thải khí nhà kính.

Tiến độ thực hiện: từ Quý II đến Quý IV năm 2024.

### 2. Lựa chọn hệ số phát thải và thực hiện kiểm kê mức phát thải khí nhà kính cho các ngành công nghiệp trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- Lựa chọn hệ số phát thải phù hợp để tính toán kiểm kê ở 02 lĩnh vực năng lượng và IPPU.

- Thực hiện áp dụng công thức tính toán mức phát thải khí nhà kính ở lĩnh vực năng lượng cho 11 ngành công nghiệp và lĩnh vực IPPU cho 02 ngành công nghiệp hóa chất (sản xuất  $\text{HNO}_3$ ,  $\text{NH}_4^+$ , các acid khác...) và ngành luyện kim (sản xuất thép thô, nhôm...).

- Kiểm soát chất lượng tính toán kiểm kê khí nhà kính.

- Đánh giá độ không chắc chắn trong kết quả kiểm kê khí nhà kính của các ngành công nghiệp trọng điểm.

- Phân tích đánh giá kết quả mức phát thải khí nhà kính của 11 ngành công nghiệp và đề xuất các lựa chọn ưu tiên cho mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính trong ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai.

Tiến độ thực hiện: từ Quý II đến Quý IV năm 2024.

### 3. Đề xuất giải pháp từng bước giảm mức phát thải khí nhà kính theo từng ngành công nghiệp và toàn ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai



- Nhóm các giải pháp quản lý kiểm soát, thúc đẩy đối với hoạt động kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở, các hoạt động lập kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính cấp cơ sở.

- Nhóm các giải pháp hỗ trợ, khuyến khích phát triển thị trường xanh, thị trường tín chỉ carbon tại Đồng Nai.

- Nhóm các giải pháp kỹ thuật áp dụng tiết kiệm năng lượng đối với các cơ sở có mức phát thải lớn hơn 1000 TOE.

- Các nhóm giải pháp khác thúc đẩy mức giảm phát thải khí nhà kính cho ngành Công Thương tỉnh Đồng Nai:

+ Các giải pháp về tài chính;

+ Các giải pháp về công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin kiến thức và các quy định pháp lý về hoạt động giảm phát thải khí nhà kính cấp cơ sở.

Tiến độ thực hiện: từ Quý II đến Quý IV năm 2024.

#### **4. Viết báo cáo tổng kết**

- Lập báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nhiệm vụ;

- Viết báo cáo tổng kết Nhiệm vụ.

Tiến độ thực hiện: Quý III và Quý IV năm 2024.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch diễn tập ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh năm 2024 là: **1.350.000.000 đồng** (Một tỷ, ba trăm năm mươi triệu đồng).

Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 – Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Công Thương**

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan lập dự toán chi tiết thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định.

Kết quả thực hiện, Sở Công Thương tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/12/2024.

**2. Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan**

Phối hợp với Sở Công Thương tham gia xây dựng, triển khai Kế hoạch “Điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” và đề xuất các giải pháp từng bước giảm mức phát thải khí nhà kính theo từng ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### 3. Sở Tài chính

Hướng dẫn sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

### 4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Công Thương tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực Nhiệm vụ “Điều tra, thống kê mức phát thải khí nhà kính trong các ngành công nghiệp trọng điểm và đề xuất biện pháp giảm thiểu, ứng phó trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Đề nghị các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Tài chính; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các đơn vị có tên tại mục IV;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTNS.

Vinh KH khí nhà kính 2024



**Nguyễn Thị Hoàng**